
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA ACESSE:
WWW.OLIVEIRADOSBREJINHOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça João Nery de
Santana, 197, Centro 77 3642-2157

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 e
das 13:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

2
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022
ANO IV | N º 728

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 008 01/02/2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 1.936.452,04( UM
MILHÃO NOVECENTOS E TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATRO
CENTAVOS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 072-2022-CONTRATAÇÃO SUPLEMENTAR E
EMERGENCIAL DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, TENDO EM VISTA A EXISTÊNCIA DE
ITENS DESERTOS E DE DESISTENTES, CONFORME ANEXO, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS
ESSENCIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO N 002-2022-CHP



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

3
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

01/02/2022

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.936.452,04( Um Milhão
Novecentos e Trinta e Seis Mil Quatrocentos e Cinquenta e Dois
Reais e Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 008

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 175.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.596,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 13.596,00

Total da Unidade  R$ 13.596,00

02.04.000 SEC MUN INFRA ESTRUTURA, OBRAS, TRANSP E SERV PÚBL

2020 Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.607,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 17.607,00

Total da Unidade  R$ 17.607,00

02.05.000 SECRET. MUN. AGRIC, ABASTEC E DESENV SUSTENTÁVEL

1027 Perfuração e Manut. de Poços Artesianos e Tubulares

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2040 Gestão das Ações do Precatórios - FUNDEF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 136.651,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 405.588,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 888.253,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 1.430.492,00

Total da Unidade  R$ 1.430.492,00

02.09.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1042 Estruturação das Ações de Atenção Primária em Saúde

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 78.607,32Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 78.607,32

2056 Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 24.608,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.912,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

Total do Projeto / Atividade R$ 91.520,00

2058 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.846,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 2.846,00

Página 1 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

4
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.09.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2061 Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.456,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 11.456,00

2062 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.150,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.207,72Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 155.357,72

2063 Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar/Especializada

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.458,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

Total do Projeto / Atividade R$ 59.458,00

Total da Unidade  R$ 399.245,04

02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2076 Manutenção das Ações de Gestão do Prog. Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.235,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 7.235,00

2078 Manutenção das Ações de Gestão dos Benefícios Eventuais

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 13.780,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 15.880,00

2079 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.185,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.580,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 632,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 37.397,00

Total da Unidade  R$ 60.512,00

1.936.452,04Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.936.452,04Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 Manut. das Ações Judiciais e das Indenizações Trabalhistas

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 100.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 2 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

5
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas- Recurso do Tesouro 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.215,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.365,00

2004 Manut. das Ações do Setor de Imprensa, Publicidade e Ouvidoria

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 17.097,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 17.097,00

Total da Unidade  R$ 121.462,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 148.403,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 250.503,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 350.503,00

02.03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

2009 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 30.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 31.050,00

2011 Manutenção do Setor de Tributação

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 51.050,00

Total da Unidade  R$ 82.100,00

02.04.000 SEC MUN INFRA ESTRUTURA, OBRAS, TRANSP E SERV PÚBL

1006 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

1007 Abertura de Ruas Av. e Desapropriações

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1009 Construção e Ampliação de Cemitérios

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 10.550,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.550,00

Página 3 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

6
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.000 SEC MUN INFRA ESTRUTURA, OBRAS, TRANSP E SERV PÚBL

1011 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2013 Gestão das ações de Infra estrutura e Serviços Públicos

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 305.250,00

2016 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.150,00

2018 Manut. da Rede de Abastecimento e Distribuição de Água

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.160,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.210,00

2019 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050,00

Total da Unidade  R$ 864.210,00

02.05.000 SECRET. MUN. AGRIC, ABASTEC E DESENV SUSTENTÁVEL

2027 Manutenção da Secretaria de Agricultura Abastecimento e Desenvolvimento Sustentavel

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.100,00

Total da Unidade  R$ 2.100,00

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2031 Manutenção das Ações do PNAE - Pré-Escola

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2046 Participação na Formação Superior

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 5.270,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.270,00

Total da Unidade  R$ 55.270,00

02.08.000 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

2054 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050,00

Total da Unidade  R$ 1.050,00

Página 4 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

7
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.09.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1042 Estruturação das Ações de Atenção Primária em Saúde

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 2.110,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 2.110,00

2056 Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.550,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 121.912,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 134.562,00

2058 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 2.100,00

2062 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.915,32Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 49.727,72Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 1.050,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 157.843,04

2063 Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar/Especializada

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.110,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 2.110,00

2067 Manutenção das Ações do Conselho Municipal de Saúde

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 520,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 520,00

2071 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública - Pandemia

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 399.245,04

02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2070 Manter as Ações do Órgão Gestor da Assistência Social

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.200,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 28.250,00

Página 5 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

8
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2075 Manutenção das Ações de Proteção Social Especial

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.050,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 1.050,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 1.050,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.050,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 7.350,00

2076 Manutenção das Ações de Gestão do Prog. Bolsa Família e Cadastro Único

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.160,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

3.1.9.0.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.41.00.00 Contribuições 520,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 1.050,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 8.930,00

2079 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 5.270,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.050,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.050,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 10.520,00

2080 Manutenção das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.278,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.050,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.95.00.00 Indenização p/ Execução de Trabalhos de Campo 520,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.898,00

2082 Ações de Gestão do IGD - SUAS

3.1.9.0.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários 520,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 520,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 524,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 1.564,00

Total da Unidade  R$ 60.512,00

1.936.452,04Valor Total Anulado R$

  

 

Página 6 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

9
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

334.864.685-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de fevereiro de 2022

Página 7 de 7

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

334.864.685-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de fevereiro de 2022

Página 7 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

10
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos. 
ntro. 

 

 

 

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  

(PROCESSO DE DISPENSA Nº 072-2022) 

 

OBJETO: contratação suplementar e emergencial dos serviços de transporte escolar, tendo em 

vista a existência de itens desertos e de desistentes, conforme anexo, em atendimento as demandas 

essenciais da Secretaria Municipal de Educação deste município. 

Na qualidade de Prefeito do Município de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de minhas 

atribuições legais, com fundamento Art. 26, da Lei nº. 8.666/93, considerando o procedimento de 

contratação direta por Dispensa de licitação, embasado no Art.24, inciso IV, do diploma legal, e, 

concordando com o parecer da Assessoria Jurídica, 

DECIDO,  

RATIFICAR, à empresa e MEIs, conforme segue: MARCOS ROSA DOS SANTOS – ME, inscrito no 

CNPJ Nº 15.736.749/0001-79, sede Rua do Comércio, s/n, Salão, CEP: 47.530-000, Distrito de Bom 

Sossego, Oliveira dos Brejinhos-BA, com valor total de R$ 34.513,52 (trinta e quatro mil quinhentos 

e treze reais e cinquenta e dois centavos);  

EVERALDO ALVES QUINTEIRO – MEI, inscrito no CNPJ Nº 45.575.854/000134, sede Sitio 

Povoado de Brundué, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos Brejinhos-BA, com valor total de R$ 

23.704,92 (vinte e três mil setecentos e quatro reais e noventa e dois centavos);  

JUVENILSON DA SILVA SANTOS – MEI, inscrito no CNPJ Nº 45.342.261/0001-28, linhas 027 e 

028, com sede na Praça do Mercado, s/n, CEP: 47.530-000, Cana Brava, zona rural de Oliveira dos 

Brejinhos-BA, com valor total de R$ 27.595,39 (vinte e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e 

trinta e nove centavos);  

JEIEL SILVA DE ARAÚJO 33138053882, inscrito no CNPJ nº 32.051.405/0001-45, para linha 037, 

com sede a Rua Central da Flora, 42 Casa, CEP: 47.530-000, Povoado de Flora, Oliveira dos 

Brejinhos-BA, com valor total de R$ 37.200,38 (trinta e sete mil e duzentos reais e trinta e oito 

centavos);  

JUNIOR ARAÚJO DE ALMEIDA 07860444542, inscrito no CNPJ nº 45.387.298/0001-72, linha 

048, com sede na Estrada Lagoa dos Patos, s/n, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos Brejinhos-

BA, com valor total de R$ 28.465,96 (vinte e oito mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa 

e seis centavos);  

MAICON ROCHA DA SILVA 08803563598, inscrito no CNPJ Nº 45.349.110/0001-00, para linha 

49, com sede na Rua Daniel Leite, 240, Casa, CEP: 47.530-000, Centro, Oliveira dos Brejinhos-BA, 

valor total de R$ 23.314,50 (vinte e três mil trezentos e catorze reais e cinquenta centavos);  

EDICLEI ALVES DE SOUZA 00986358592, inscrito no CNPJ nº 45.913.882/0001-14, para linha 

054, com sede no Povoado de Cachoeira do Brundué, s/n, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

11
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos. 
ntro. 

 

Brejinhos-BA, valor total de R$ 27.310,92 (vinte e sete mil trezentos e dez reais e noventa e dois 

centavos);  

JOSÉ BARBOSA PEREIRA 82227063572, inscrito no CNPJ nº 31.983.495/0001-40, para linha 53, 

com sede na Est Povoado Ponta do Morro, 70, Casa, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos 

Brejinhos-BA, com valor total de R$ 17.072,64 (dezessete mil setenta e dois reais e sessenta e quatro 

centavos); 

MARLETE GOMES DA SILVA PORTELA 02018102559, inscrita no CNPJ Nº 22.378.423/0001-82, 

linha 058, com sede na Avenida Leôncio Amado Guedes, nº 330, Sala, CEP: 47.530-00, Centro, 

Oliveira dos Brejinhos-BA, com valor total R$ 27.989,28 (vinte e sete mil novecentos e oitenta e nove 

reais e vinte e oito centavos); 

TROCAR VEÍCULOS LIMA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.504.385/0001-00, para linhas 057, 055, 

050, 013 e 016, com sede na Avenida engenheiro Antônio Leite do Vale, 693, CEP: 47.530-000, 

Centro, Oliveira dos Brejinhos-BA, com valor total de R$ 120.908,77 (cento e vinte mil novecentos e 

oito reais e setenta e sete centavos); 

ODAIR DE SOUZA PEREIRA, inscrito no CNPJ nº 45.309.821/0001-42, linha 053, Vila Barreiro 

s/n, Casa, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos Brejinhos – BA, com valor total de R$ 17.120,38 

(dezessete mil cento e vinte reais e trinta e oito centavos); conforme documentos anexos.  

AUTORIZO, portanto, a contratação do objeto de que trata a presente licitação.  

                                    Oliveira dos Brejinhos-BA, 29 de março de 2021. 

 

 

 

SILVANDO BRITO SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos. 
ntro. 

 

Brejinhos-BA, valor total de R$ 27.310,92 (vinte e sete mil trezentos e dez reais e noventa e dois 

centavos);  

JOSÉ BARBOSA PEREIRA 82227063572, inscrito no CNPJ nº 31.983.495/0001-40, para linha 53, 

com sede na Est Povoado Ponta do Morro, 70, Casa, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos 

Brejinhos-BA, com valor total de R$ 17.072,64 (dezessete mil setenta e dois reais e sessenta e quatro 

centavos); 

MARLETE GOMES DA SILVA PORTELA 02018102559, inscrita no CNPJ Nº 22.378.423/0001-82, 

linha 058, com sede na Avenida Leôncio Amado Guedes, nº 330, Sala, CEP: 47.530-00, Centro, 

Oliveira dos Brejinhos-BA, com valor total R$ 27.989,28 (vinte e sete mil novecentos e oitenta e nove 

reais e vinte e oito centavos); 

TROCAR VEÍCULOS LIMA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.504.385/0001-00, para linhas 057, 055, 

050, 013 e 016, com sede na Avenida engenheiro Antônio Leite do Vale, 693, CEP: 47.530-000, 

Centro, Oliveira dos Brejinhos-BA, com valor total de R$ 120.908,77 (cento e vinte mil novecentos e 

oito reais e setenta e sete centavos); 

ODAIR DE SOUZA PEREIRA, inscrito no CNPJ nº 45.309.821/0001-42, linha 053, Vila Barreiro 

s/n, Casa, CEP: 47.530-000, zona rural, Oliveira dos Brejinhos – BA, com valor total de R$ 17.120,38 

(dezessete mil cento e vinte reais e trinta e oito centavos); conforme documentos anexos.  

AUTORIZO, portanto, a contratação do objeto de que trata a presente licitação.  

                                    Oliveira dos Brejinhos-BA, 29 de março de 2021. 

 

 

 

SILVANDO BRITO SANTOS 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:08 horas do dia 12/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou utilize o código QR.

12
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 • ANO IV | N º 728 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos. 
 

 
 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº 032/2022-I. 

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 02-2022-CHP 

 

 
Objeto: Chamada Pública para o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para 

fornecimento de refeições na zona rural do município e de pessoas jurídicas para fornecimento 

de refeições na cidade de Oliveira dos Brejinhos, no formato de refeições individuais, 

fornecimento diário, no estabelecimento do contratado, em horário de 11:30 às 14:00 horas, 

todas conforme termos e condições contidas em Edital e seus anexos conforme segue: 

O Prefeito do Município de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, Sr Silvando Brito 

Santos, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, RESOLVE RATIFICAR a decisão da Comissão Especial de 

Credenciamento no atendimento do objeto do Processo de Chamada Pública PMOB/BA nº 02-

2022-CHP / Credenciamento nº 02-2022, conforme dados abaixo descritos: 

NOME: CARLOS ALBERTO QUINTEIRO DA SILVA 

CPF Nº 372.926.415-04 

ENDEREÇO: Povoado de Campo Formoso, s/n – Zona Rural, Oliveira dos Brejinhos-BA; 

NOME: CARMELITA FRANCISCA DE SOUZA 

CPF Nº 116.588.658-80 

ENDEREÇO: Povoado de Arraial, s/n – Zona Rural, Oliveira dos Brejinhos-BA; 

 

NOME: BRUNA BRAGA DOS SANTOS 

CPF Nº 080.167.825-07 

ENDEREÇO: Povoado de Chapada de Cima, s/n – Zona Rural, Oliveira dos Brejinhos-BA;  

 

Oliveira dos Brejinhos - BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

SILVANDO BRITO SANTOS 

Prefeito Municipal 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB34-8DD8-42EE-16AE-C360 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: AB34-8DD8-42EE-16AE-C360

Hash do Documento
9e78a801ca33b71e71344ae3e12736804196ac61e36a360f4844bfbef9b3cb2a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/04/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 12/04/2022 16:08 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-04-12T16:08:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




